УДМУРТСКАЯ РЕСПУБЛИКА

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ТЕРМИНО-ОРФОГРАФИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

ПО УДМУРТСКОМУ ЯЗЫКУ

426063 г.Ижевск, ул.Орджоникидзе, 33а, тел/факс (3412)68-53-55,

E-mail: mail@mn.udmr.ru
ПРОТОКОЛ

заседания Республиканской термино-орфографической комиссии

по удмуртскому языку

16.12.2021 года

№ 3

Председатель – Кириллова Л.Е.

Секретарь – Титова О.В.

Присутствовали: Ившин Л.М., Карпова Л.Л., Кириллова Л.Е., Максимов С.А., Титова О.В., Шибанов В.Л.

Повестка дня:

1. Уточнение и обсуждение новых наименований сельских поселений муниципального образования Балезинский район.

СЛУШАЛИ: Кириллова Л.Е. сообщила, что она просмотрела разные источники с целью уточнения удмуртских названий деревень Балезинского района, созвонилась с сельскими администрациями Балезинского района.

РЕШИЛИ: Научные сотрудники Института истории, языка и литературы УрО РАН УдмФИЦ, члены РТОК, высказали свои предложения и уточнения. Часть представленных названий была уточнена и изменена.

Список новых наименований сельских поселений Балезинского района прилагается.

Председатель:                                                                         Л.Е. Кириллова

Секретарь:                                                                                   О.В. Титова

Приложение к протоколу РТОК

от 16.12.2021 г.  № 3

Балезино ёрос

	Ӟуч нимыз
	Миннацлэн ӵектэмез
	Институтын ӵектэмын

	Андрейшурский территориальный отдел Управления по работе с территориями Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»;
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Андрейшур улосвыл ёзэтэз
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Андрейшур улосвыл ёзэтэз+

	Большеварыжский территориальный отдел Управления по работе с территориями Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Варыжгурт улосвыл ёзэтэз
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Варыжгурт улосвыл ёзэтэз

	Воегуртский территориальный отдел Управления по работе с территориями Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Вöёгурт улосвыл ёзэтэз
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Вöёгурт улосвыл ёзэтэз

	Исаковский территориальный отдел Управления по работе с территориями Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Туктымпочинка улосвыл ёзэтэз
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Исакгурт улосвыл ёзэтэз

	Верх-Люкинский территориальный отдел Управления по работе с территориями Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Верх-Люк улосвыл ёзэтэз
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Родькагурт улосвыл ёзэтэз

	Каменно-Задельский территориальный отдел Управления по работе с территориями Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Каменно-Задельский улосвыл ёзэтэз
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Каменной Заделье улосвыл ёзэтэз

	Карсовайский территориальный отдел Управления по работе с территориями Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Карсовай улосвыл ёзэтэз
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Карсовай улосвыл ёзэтэз

	Кестымский территориальный отдел Управления по работе с территориями Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Кестым улосвыл ёзэтэз
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Кестым улосвыл ёзэтэз

	Киршонский территориальный отдел Управления по работе с территориями Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»

	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Киршон улосвыл ёзэтэз
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Киршон улосвыл ёзэтэз

Киршонки

	Кожильский территориальный отдел Управления по работе с территориями Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Кожильгурт улосвыл ёзэтэз
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Кожйыл улосвыл ёзэтэз

	Люкский территориальный отдел Управления по работе с территориями Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Люк улосвыл ёзэтэз
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Дядьпи улосвыл ёзэтэз

	Пыбьинский территориальный отдел Управления по работе с территориями Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Пöбья улосвыл ёзэтэз
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Выль Пöбья улосвыл ёзэтэз

	Сергинский территориальный отдел Управления по работе с территориями Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Сергино улосвыл ёзэтэз
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Сергино улосвыл ёзэтэз

	Турецкий территориальный отдел Управления по работе с территориями Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Турецкой улосвыл ёзэтэз
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Турецкой улосвыл ёзэтэз

	Эркешевский территориальный отдел Управления по работе с территориями Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Маркогурт улосвыл ёзэтэз
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Маркогурт улосвыл ёзэтэз

	Юндинский территориальный отдел Управления по работе с территориями Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Юнда улосвыл ёзэтэз
	«Удмурт Элькунысь Балезино

ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

улосвылъёсын ужанъя кивалтоннилэн

Юнды улосвыл ёзэтэз